Risposte alle richieste pervenute in merito al bando CIG: 6741249EA5

Domanda: Si chiede che impatto potrebbe avere la raccolta differenziata dei rifiuti, che iniziera
presumibilmente nel mese di ottobre 2016 presso I'ortomercato di Brescia, sulla parte relativa alla raccolta
ed allo smaltimento dei rifiuti

Risposta Non sono richieste inerenti al bando, si tratta di domande inerenti la raccolta rifiuti e non la
pulizia del mercato, oggetto del bando. Come evidenziato nel capitolato d’oneri, il Consorzio Brescia
Mercati spa potra richiedere modifiche operative e di impegno del personale in relazione a una diversa
organizzazione del servizio. In tale evenienza si procedera alla determinazione di un eventuale diverso
corrispettivo.

Domanda: Si chiede come deve essere formulata |'offerta dello spazzamento manuale se nello stato attuale
5 giorni su 6 settimanali sono a carico del CBM ed 1/6 sono a carico del Comune di Brescia che rimborsa chi
svolge il lavoro o chi sostiene il costo dal punto di vista economico

Risposta. L'offerta deve essere presentata secondo quanto indicato nella tipologia di intervento
(capitolato d’oneri Parte Prima A1l-F) e cioé dal lunedi al sabato compresi, sia per lo spazzamento
manuale che meccanico.( Il Comune rimborsa direttamente Aprica solo per lo spazzamento meccanico e
non manuale, essendo la societa appaltatrice del servizio di pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti per
la citta di Brescia).

Domanda: Si chiede come debba essere formulata |'offerta dello spazzamento meccanico in quanto allo
stato attuale A2A/Aprica spa, titolare della raccolta e spazzamento dei rifiuti per il Comune di Brescia e
affidataria dello spazzamento meccanico del Mercato da parte del Consorzio Brescia Mercati spa, fattura
direttamente al Comune di Brescia 1 giorno settimanale dei 6 giorni di pulizia previsti;

Si chiede inoltre come debba essere formulata I'offerta dello spazzamento meccanico se persistesse la
fatturazione e il pagamento del Comune di Brescia per una giornata/settimana direttamente ad A2A e cioe
se in tal caso il sesto giorno le operazioni di spazzamento meccanico debbano essere svolte ancora da
A2A/Aprica o lo dovra effettuare chi vince il bando.

Nel caso le operazioni di spazzamento meccanico dovessero essere effettuate dal vincitore del bando, si
Risposta. L'offerta deve essere presentata secondo quanto indicato nella tipologia di intervento
(capitolato d’oneri Parte Prima A1l-F) e cioé dal lunedi al sabato compresi, sia per lo spazzamento
manuale che meccanico.

Domanda: Si chiede se lo spazzamento da bando é sulle aree private e/o su quelle pubbliche.
Risposta. Come indicato nel capitolato d’oneri, il servizio deve essere svolto solo sulle aree e strade
pubbliche del mercato; risultano pertanto escluse tutte le aree “private” oggetto di concessione.

Domanda. Si chiede se la spazzatrice usata per le operazioni di pulizia meccanica debba essere targata.
Risposta. Trattandosi di strade pubbliche assoggettate a specifiche ordinanze di viabilita emesse dal
Comune di Brescia la spazzatrice deve essere targata, allo stato attuale.

Domanda. Si chiede se, per la raccolta dei rifiuti presenti in mercato, bisogna compilare il formulario dei
rifiuti raccolti; in caso affermativo si chiede chi debba compilare i formulari, e cioé i grossisti che sono i



produttori dei rifiuti o chi andra ad eseguire le pulizie e raccogliere i rifiuti; si chiede inoltre chi effettuera lo
smaltimento di tali rifiuti, A2A, titolare del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti per il Comune di
Brescia o chi gestisce in concessione I'area del Mercato e cioe il Consorzio Brescia Mercati Spa.

Risposta. Le procedure burocratiche da seguire sono quelle stabilite dalle vigenti leggi. Saranno emanate
disposizioni in merito riguardo agli obblighi di ciascun soggetto.

Domanda. Si chiede se come ipotizzato dalle nuove regole di raccolta dei rifiuti i concessionari dovranno
separare all'origine i loro rifiuti.

In caso negativo a chi dovrebbe spettare I'onere della separazione e chi dovrebbe sostenere il costo del
servizio.

Ovvero si chiede se i rifiuti generati dai concessionari dovranno essere conferiti presso l'isola dagli stessi in
maniera differenziata o dovra essere il vincitore del bando a portarli presso I'area di raccolta individuata,
ovvero dovra essere A2A/Aprica a dover effettuare la raccolta.

Risposta. Il Regolamento di mercato approvato dal Consiglio Comunale di Brescia all’Art.11.5 recita: “ |/
concessionario deve curare che il proprio posteggio di vendita o spazio di commercializzazione e le
relative adiacenze e pertinenze siano costantemente tenuti puliti e sgombri, in particolar modo da rifiuti.
| rifiuti debbono essere raccolti, a cura dello stesso, in recipienti, muniti di idonea chiusura, posti
all’interno del posteggio di vendita o spazio di commercializzazione. Il conferimento finale dei rifiuti
avviene poi nei cassonetti posti nelle aree appositamente identificate, privilegiando la raccolta
differenziata, .....”

Domanda. Si chiede se spazzando un’area privata che in parte e pubblica, i rifiuti raccolti e portati all'isola
ecologica con il cassone della spazzatrice meccanica, possano essere scaricati nel container
dell'indifferenziata come attualmente in essere o se bisognera compilare un formulario; in tal caso chi
debba compilare il formulario.

Risposta. L'area di pulizia e di spazzamento & esclusivamente pubblica e non privata. Saranno chieste
indicazioni al Comune per eventuali impegni a carico del concessionario.

Domanda. Si chiede se la raccolta manuale e meccanica dovra essere fatta prima o dopo il passaggio di
A2A/Aprica per la raccolta porta a porta dei rifiuti.

Risposta. Oggetto del bando & la pulizia del Mercato e non la raccolta dei rifiuti. L'organizzazione dei
servizi sara oggetto di disposizione da parte della Direzione di Mercato, in accordo e sintonia con i
concessionari dei servizi.

Domanda: si chiede se in merito alla raccolta della differenziata porta a porta non potrebbero nascere dei
rischi interferenziali con A2A/Aprica che é titolare del servizio per il Comune di Brescia, i grossisti e la
societa che vince il bando.

Risposta. Non é richiesta inerente al bando ma riguarda la raccolta rifiuti e non la pulizia del mercato.

Domanda: si chiede se I'eventuale abbandono di rifiuti all'interno dell'ortomercato, verra sanzionato e da
chi.

Risposta. Le sanzioni previste per I’abbandono di rifiuti su suolo pubblico sono comminate
esclusivamente dagli Organismi all’'uopo preposti e autorizzati.



Domanda: si chiede se i grossisti che dopo un certo orario concordato, indicando sommariamente le ore
11.00, mettessero ancora fuori dalle proprie pertinenze rifiuti di ogni genere, come debbano essere
trattati, e come i rifiuti debbano essere smaltiti da chi e come.

Risposta. Non é richiesta che ha attinenza al bando ma inerisce la raccolta rifiuti e non la pulizia del
Mercato. Il Regolamento di Mercato all’Art. 19.3.d fa divieto di gettare derrate avariate od altro al di
fuori dei recipienti o spazi appositamente destinati. Le sanzioni sono applicate dagli Organi preposti.

Domanda: Si chiede di voler chiarire se la locuzione di cui al paragrafo 7, lettera "b" del disciplinare di gara:
"esecuzione [...] di almeno una prestazione di servizi analoghi a quelli oggetti della presente procedura"
debba leggersi nel senso che si possa individuare il fatturato di almeno una tipologia di servizi, come ad
esempio del solo servizio di pulizie.

Se in caso affermativo interpretando la lettera h) della dichiarazione sostitutiva (pagina 19 del disciplinare) -
in caso di RTI — si chiede se la singola impresa possa indicare quello di propria competenza, oppure
richiamare quello della mandataria capogruppo

Risposta. Il requisito deve essere posseduto dai consorziati o partecipanti alla rete o al RTI
"cumulativamente" cioé nel loro complesso, quindi & sufficiente che uno dei consorziati o partecipanti al
RTI o alla rete lo possieda e puo riferirsi ad una sola delle tipologie di servizio previste (pulizia o
movimentazione merci).

Domanda: In relazione al paragrafo 7, punto 2, pagina 11 del disciplinare si chiede se sussiste il requisito in
capo a RTl qualora una singola impresa in RTI non sia iscritta all'Albo delle Imprese di Facchinaggio come da
D.M. 30.06.2003, perché non ne esercita I'attivita che sara invece svolta dalla capogruppo iscritta e con la
relativa fascia idonea. Ed analogamente se la capogruppo che non svolge servizi di pulizia debba
necessariamente avere l'iscrizione al relativo albo.

Risposta. Fermo restando quanto previsto dall'art. 89 del Codice, il requisito deve essere in capo a ogni
singola impresa che eserciti la relativa attivita, quindi tutte le imprese che svolgono il servizio di pulizia
devono essere in possesso delle iscrizioni previste per le imprese di pulizie e tutte le imprese che
svolgono attivita di facchinaggio devono essere in possesso dell'iscrizione prevista per le imprese di
facchinaggio. Non e quindi possibile che al consorzio, RTI o rete partecipi un’ impresa priva dell'iscrizione
(pulizie o facchinaggio).

Domanda: Si richiede il modello della domanda di partecipazione di cui alla pagina 15 del disciplinare di
gara e si chiede inoltre, se il documento dovra essere presentato in carta libera o bollata. Ovvero la
predisposizione dovra essere elaborata dal partecipante?

Risposta. La domanda di partecipazione viene redatta ed elaborata da ogni singolo partecipante in carta
legale (e.g. mediante apposizione di marche da bollo).



